Feria sexta. Sermo xlv.

Omīne da mibi hanc

aquā vt non sitis Job. iij. Consuetudo ē
dominū ambulāriū q̄ hūc appetituz cibī

et potus: vt eo meli⁹ ad patriā ambulēt. Spūali-
oēs sum⁹ in itinere cōstituti et pegrini. ps. xxxvij.
Advena ego sum et pegrin⁹. Ideo bonū eēt signū
sanitatis vt potū lachrymarū et panē celli sepe ede-
rem⁹. Hoc signū petit ecclesia in introitu. Fac me-
cum signū domie i bono: vt videat̄ q̄ me oderūt. s.
diaboli: et cōfundant. Nam ex hoc magna orit̄ eis
cōfusio et nobis securitas. Figurat. iij. Re. xix. Be-
lyas comedit de pane et bibit de aqua et fortificat⁹
est. Et sic hanc aquā lachrymarū nō habuerūt in-
dei. Hoc figuratū est in epla Num. xx. q̄ filij isrl̄
murmurauerūt in deserto cōtra Moysen et Aaron
dicētes. Domie da nobis aquā ne moriamur siti.
Moyses et Aaron pstrati in terrā clamauerūt ad
dominū. Dñe deus audī clamorē populī hui⁹: et
api eis thesaurū tuū fontē aq̄ viue. Et ait domin⁹
Moysi. Accipite virgas tuas et Aaron et loquimī ad
petras: et dabit vobis aquas. Et pcutit bis silicē et
fluxerūt aq̄ largissime: ita vt biberēt homies et iu-
menta. Spūali. sic et tu si vis habere aquā lachry-
marū: ne aia tua moriat̄ siti. Moyses. i. intellect⁹:
et Aaron. i. deuotio deberet clamare ad dominū:
vt apiat ubi thesauruz aque viue. Et hū thesaurus
p hanc aquam emitur. s. regnū celi Math. v. Bea-
ti qui lugēt: quoniā ipsi p̄sol. Dentis debes pcuti-
re bis silicē. i. cor duruz. s. deū in memoria habere.
Primo quid p pcta pdidisti. Secūdo qd̄ p ea me-
ruisti. s. eternā penā. D si cognosceres: dicerēs cū
hac muliere samaritana. domie da mibi hanc aquā
vt non sitiam. Aliud thema. Si scires donum
dei Job. iij. Tria sunt signa dilectiōis psonarū.
Primū ē doctrina Isa. xlvij. Ego domin⁹ docēs
te vtilia. Secūdū passio pla Isa. xlvij. Seruire me
fecistis in pctis vestris. Tertiu qm̄ p̄stat dona. Gre-
go. Probatio dilectiōis exhibitio ē opis. Primuz
habet in introitu. Secūdū in epla. Tertiu i enā-
gelio. Si scires donū dei etc. In sūma euangelij
duo innuūtur. Primo petitio mirabilis obsequij
ibi. mulier da mibi bibere. Secūdo sublagit̄ expli-
catio laudabilis bñficij: ibi. si scires etc. In sum-
ma euangelij duo innuūtur. Primo itineris christi
descriptio: cum dicit. Venit in ciuitatē samarie. Se-
cūdo cuiusdā mulieris obuiatio: cuz dicit. venit mu-
lier de samaria. De pmo dicit. In illo tpe. s. vt cogno-
uit: qz audierit pharisei q̄ Iesus plures haberet di-
scipulos q̄ Iohānes: tunc reliquit iudeā et voluit
ire in galileā. Oportebat autē euz ire p samariā: tūc
venit Iesus in ciuitatē samarie. s. regionis q̄ dicit̄ sy-
char. Chryso. dicit q̄ locus ille erat vbi symeō et le-
ui granē occisionem fecerunt propter Dynam so-
rorem opp̄ssaz: postq̄ filij israel (vt dicit Theopti-
lus) ciuitatē desertā fecerūt. tempore pcedente de-
dit eam Jacob filio suo Ioseph Gen. xxxij. Et er-
go subdit. Iuxta pdiū quod dedit Jacob Ioseph
filio suo. Erat autē ibi fons Jacob: quem fodit ibi
habitando. Iesus autem fatigatus ex itinere sede-
bat sic supra fontem. hora autem erat quasi sexta.
Ecce de quo cecinit ps. xlvij. Domin⁹ fortis et po-
tens fatigat⁹ ē. D res mirabilis: qui infirmos cor-
roborat fatigatus est. Nota xpus discurrebat et
laborabat trib⁹ de causis. Prio vt nob quātitatez
nostre iniquitatis ostēderet p qua dominū malesta

Feria sexta post Oculi

tis laborare oporteret Isa. xliij. Prebuit mihi la-
 bore iniquitatibus tuis. In ope creatoris semel dixit: et
 facta sunt omnia. Et in ope redemptoris per triginta et tres
 annos (ut ait Bernardus). Dixit multa, gessit mira, ptu-
 lit dura. Secundo ut in amore accederet Joba. iij.
 Sic deo dilexit mundum: ut filium suum unigenitum da-
 ret et. Tertio ut exemplum laboris in seipso nobis pre-
 beret Job. v. Nascitur homo ad laborem et. ps. lxxij.
 In labore hominum non sunt. Augustinus. Iesus fortis, quia
 in principio erat verbum. Infirmus, quia verbis caro fa-
 ctum est. Hora sexta. Ratio Israelis, quia calor intensus.
 Mystice, quia in sexta etate caro factus. Secun-
 do sexta die passus. Tertio sexta hora crucifixus.
 Dixit secundo inuicem cuiusdam mulieris obuiatam:
 cum dicit. Venit mulier de samaria hauriens aquam.
 Augustinus. Accepit autem denominationem a morte samo-
 ritico a quodam eius possessore qui dicitur fuit so-
 mer: ut dicit Chrysostomus. et. iij. Reg. xvi. Olim non sa-
 maritanis: sed Ismaelite dicebantur, et iudei inhabita-
 bant regionem. Attamen propter peccata eorum rex assyri-
 rum captiuos eos duxit in babiloniam: et gentes in-
 habitare fecit in ciuitatibus samarie. Et deo immissi bar-
 baris leones qui interficerent eos. Quod cum nuncia-
 tum fuisset regi: misit rex unum de sacerdotibus israel
 qui doceret eos legem dei. Attamen cum hoc ydolis
 dedit quos libros moysi obseruabant. iij. Re. xvij.
 Dicit ei Iesus. Da mihi bibere. Augustinus. Sitiebat
 fide mulieris. Discipuli enim eius intraverunt ciuita-
 tem cibum emere. Ecce parsimonia. Rudit muli-
 er illa samaritana. Quomodo tu cum iudeis sis, s.
 ex habitu, quia iudei utebantur palliis quibusdam
 quadratis in quorum extremitatibus erant simebre: ut
 dicit Nume. xv. Bibere a me potestis quod super mulier sa-
 maritana. Non enim conuertuntur iudei samaritani. Re-
 spondit. Si scires donum dei et quis est qui dicit ti-
 bi da mihi bibere: tu forsitan petisses ab eo et dedis-
 set tibi aquam viuam. i. gratiam spiritus sancti. Illam aquam
 non intellexit. Dicit ei mulier. Domine neque in quo
 haurias habes: et puteus altus est. Vnde ergo habes
 aquam viuam? Numquid tu es maior patre nostro Ja-
 cob qui dedit nobis puteum istum: et ipse ex eo bibit
 et filii eius et pecora eius? Hec mulier carnaliter ver-
 ba christi intelligens, quia naturalis homo non percipit ea
 que spiritus dei sunt. i. Cor. ij. sic voluit arguere. Tu per-
 mittis mihi aquam viuam: aut ergo de illo puteo: aut
 de alio. Et de isto non, quia neque in quo haurias ha-
 bes. de alio autem non videtur credibile quod dare pos-
 ses mihi miraculose, quia hoc fieri non potest nisi ees
 maior patre nostro Jacob: quod non videtur. ideo dixit ei. Num-
 quid tu maior es patre nostro Jacob: qui dedit nobis pute-
 um istum quem fodit, quod non fecisset si aquam viuam
 per sua voluntate alium de hinc potuisset. Quare autem
 patrem eorum Jacob dixit: Inuicem Chrysostomus dicens. De
 de qualiter hec mulier seipsum ingerit in nobilitatem
 iudaicam et toram suam gentem. Samaritani enim abra-
 ham progenitorem suum dicebant quasi a chaldaea exis-
 tem. Et Jacob patrem vocabant quasi illius existen-
 tem: nepotem. Hec ille. Vel secundum Bedam patrem suum
 Jacob vocat, quia ipsa sub lege moysi vixerat: et per
 diu quod Jacob filio suo Ioseph dederat posside-
 bat. Respondit Iesus et dixit ei. Omnis qui biberit
 ex hac aqua sitiet iterum, qui autem biberit ex aqua

quam ego dabo ei: non sitiet in eternum. Et Eccl.
 xxiiij. Qui bibunt me adhuc sitiet. ubi loquitur de aqua
 sapientie. Dicendum quod sitis uno modo accipitur, per deside-
 rio alicuius rei, et sic omnis res temporalis adepta ge-
 nerat magis sitim quam tollit, quia cupiditate augmen-
 tat. sicut aqua corporalis quia non habet effectum nisi ad
 tempus: oportet quod iterum alia aqua eodem modo sumatur
 ad sedandam sitim. Alio modo accipitur sitis pro de-
 siderio eiusdem rei habite ad habendam eam perfectius.
 et sic habentes deum per gratiam sitiant ipsum habere per glori-
 am. Et hoc modo loquitur auctoritas Ecclesie. xxiiij. Et
 allegata auctoritas cum dicit: non sitiet in eternum. Intel-
 ligitur de sitis illa secundo modo dicta, quia habens gratiam
 non desiderat aliud quod non habet: sed desiderat
 deum quem perfectius habere vult. Ratio huius potest esse
 se, quia est differentia inter rem temporalem et spirituales: quia res
 temporalis antequam habeat estimat magnam partem: et est
 sufficiens ad quietandum desiderium. res vero spiritualis non
 cognoscitur nisi cum habeat. Apoc. ij. Nemo scit nisi qui
 accipit. Et ideo non habita non mouet desiderium: sed cum
 habeat et cognoscit: tunc delectatur affectum et mouet de-
 siderium. non quidem ad aliud habendum: sed quia imper-
 fecte percipit propter recipiens imperfectionem mouet ut
 ipsa perfecte habeat. De hac sitis dicit in ps. xlij. Sitituit
 anima mea ad deum fontem viuum. Et aquam quam
 ego dabo ei: fiet in eo fons aque salientis in vitam
 eternam. q. d. Aquam quam ego dabo non solum sitim
 auferit: sed vitam prestat viuo coniuncta fonti. Vnde dicit.
 Fiet in eo fons aqua producens per bona opera ad vitam
 eternam. Ideo dicit. aque salientis. i. salire facietis in vi-
 tam eternam. Naturale enim est: aqua tantum ascendere po-
 test quantum descendit. Et ideo sicut aqua graue a deo
 in nos deriuat: ita anima per ipsam ad deum eleua-
 tur, quia per ipsam conuersio diuine glorie efficitur. Dum
 ergo per sermonibus predicta mulier delectata: et tantum mu-
 neris opus habere cupiens et adhuc prudentiam car-
 nis amplectens: dicit quod sequitur. in quo tangitur do-
 ni petitio. Domine da mihi hanc aquam ut non si-
 tiam: neque veniam huc haurire. Vbi sciendum quod hec
 mulier in principio locutionis nondum nouit christum: sed
 iudeum vocat dicens. Quomodo tu cum iudeis sis et. Mo-
 do vero cum ostendit dominum dicens. domine da mihi.
 Volens per hoc a duplici corporis necessitate libera-
 ri. videlicet a siti: et a labore. Refugit enim homo na-
 turaliter labore: iuxta illud ps. lxxij. In labore ho-
 minum non sunt. Sciendum etiam quod per hoc proposu-
 it ipsum Jacob patriarche. q. di. Hanc aquam non
 potuit habere Jacob. Dicit ei Iesus. Vade voca
 virum tuum et veni huc. Quia enim hec mulier non po-
 tuit cape verba christi: ideo consequenter procedit ad si-
 gna: instruens eam primo per reuelationem secreti
 Secretum autem illud erat quod mulier adulterum tene-
 bat, qui tamen credebatur ab omnibus hominibus
 loci illius esse maritus eius. Et quia christus dixit
 hoc secretum mulieris: ostendit se scire secreta et oc-
 culta. Dicit ergo. Vade et voca virum tuum. s. puta
 tuum. Non dixit dominus hoc ut vocaret virum: sed
 ut responsione eius contententius argueret eam se-
 cretum reuelando. Vnde secundum Chrysostomum. dominus vo-
 lebat dare aquam spiritualis doctrine non sibi solum: sed
 specialiter viro suo. Quia ut dicitur. i. Corinth. xj.
 Caput mulieris viri. Ideo voluit ut precepta ad